*Superiores.*

*Septum  
lucidum.*

peri-

periuntur: anterior per *infundibulum* ducit ad *glandulam pituitariam*; alter sub naribus abit in *ventriculum cerebelli*.  
 Usus horum ventriculorum quibusdam creditur is esse, *ut excrementa recipiant*, eaque ad glandem pituitariam per *infundibulum* dimittant, ut postea per nares vel palatum expurgentur. *Glandula autem* ista *pituitaria* in cellula quadam *ossis sphenoidis* sive *basilaris* posita est, ex qua canalis in tertium ventriculum tendens, *infundibulum & pelvis* dicitur. Cerebri basi substernitur *Rete mirabile*, aliis *plexus retiformis*, quod est arteriarum carotidum artificiosa atque mirabilis complicatio, *retium multiplicatorum* formam referens, unde & nomen sortitum est. Et videtur *Rete mirabile* hoc consilio à natura factum esse, ut *sanguis* è corde *allatus* in ejus anfractibus diutius retentus alteretur, & ad *Spirituum animalium* generationem aptior reddatur.

*Usus.*

*Rete mirabile.*

§. V.

Cum ad posteriora Cerebri paulò progredimur, *particula spinalis medullæ* se offert, quæ ad quatuor fere digitos transversos intra cranium attollitur, cujus *substantia* aliquanto quam cerebri *durior* atque

*Testes.*

atque solidior est. *Radices* sive processus habet *quatuor*, duos ab anteriore parte cerebri adherentes, quos quidam *Testes* vocant, & duos à parte sui posteriore cum cerebello conjunctos, qui *nates* à figura, quam repræsentant, dicuntur. Ex originibus sive radicibus istis constituitur *medulla illa oblongata*, in qua est nobi-

*Quartus ventriculus.*

lissima quædam cavitas, quæ *quartus cerebri ventriculus* vulgo vocari solet: quidam cerebelli, quidam medullæ ventriculorum nominant. Partem hujus ventriculi constituit *cerebellum*, ita ut sit *communis* quædam medullæ & cerebelli *cavitas*, cujus tamen potior pars in *medulla* existit. Inter *Testes*, de quibus paulò ante diximus, *glandula* quædam sublucæ coloris conspicitur, inserviens vasis per cerebri dispersis. In inferiore occipitis parte sub cerebro inter crura suturæ lamb-

*Glandula Pinealis.*

*doidis cerebellum* latitat, dura meningi a cerebro discriminatum, estque ejusdem cum eo naturæ. Partibus constat duas: *dextra & sinistra*, duosque *processus* habet, *vermiformes* dictos, quia multis *exilibus & orbicularibus voluminibus*

*Processus vermiformis.*

com-

lissa, pœonia, herba paralysis sive primula veris, quæ sensus omnes & memoriam roborat, stœchas Arabica, quæ vitam quasi nervis præbet, Salvia, serpillum, tilia flores, viscus quercinus &c. vel frigefacientia & humedantia, ut: Borrago, Buglossus, lactuca, lac mulieris capiti illitum, Nymphæe flores, papaver, rose, viole, salicis & vitis folia &c. de quibus SENNERTUS in Inst. Med. 2. P. 2. Pagnantia sive contraria, quæ sunt primo morbi intemperiei in unius vel plurium qualitatuum primariatum excessu consistentes, idque sine materia h. e. vaporis sive humoris cujusdam conjunctione, ut: dolor ex solis aestu, vel calido ære contractus, aut ex nimia corporis evacuatione proveniens; Vel cum materia, ut: crapula, dolor ex fumo carbonum &c. Vel totius substantiæ, ut: venena ocularia & specificâ vi cerebro noxia, v. c. Aconitum, cicuta, hyoscyamus, napellus, sanguis humanus potus, sanguis menstruus, sanguis & cerebrum felis, vinum fulmine cactum, virus caninum, umbra taxii &c. quod etiam refertur vapor

Lib. v.  
2. Pa.  
gnan-  
tia.  
& Morbi  
Intem-  
periei.

Lib. 1.  
p. 1. venenosus epilepsiam excitans. Vid. idem  
in Med. Pract. Deinde Morbi Organici,

qui in partium conformationis, numeri, 2. Morbi  
 magnitudinis & compositionis vitiositate Orga-  
 consistunt, ut: *Thersitis vitiosa capitis f. niti,*  
*gura, scorpis in cerebro Itali cujusdam*  
*ex odoratu basilicæ herba notus, cavi-*  
*tatum & meatuum obstructions &c.* Ter. 3. Morbi  
 Morbi solutæ unitatis, ut: *Vulnera, soluta*  
*punctura, contusiones, rptiones &c.* qui unica-  
 bus addi possunt & sensuum interno-  
 rum symptomata v. c. *stupor gravis, le-*  
*thargus, Paralyfis, incubus, Epilepsia*  
 &c. Plura petantur ex Medicis.

## SECTIO II. ΖΗΤΗΤΙΚΗ.

Capitulum Excercitationis nostræ telam,  
 quæstionem unam alteramque  
 exhibendo, pertextet.

Q. I. An Cerebrum sit sensuum & Rati-  
 onis sedes?

Sensus nihil aliud sunt quam vires ani-  
 mæ, quibus animal certo corporis or-  
 gano obiectum sensibile per species recipit ac  
 dijudicat. Dividuntur autem in Interi-  
 ores & Exteriores. Illi sunt, qui intra  
 cranium in cerebro sua exequuntur mu-  
 nia, nec habent organa extrinsecus per-  
 sita, sicut exteriores, quorum organa om-  
 nia sunt extra cerebrum, sed tamen à

Quid  
 Sensus?  
 Quo-  
 modo  
 divi-  
 dan-  
 tur?

cerebro. Differunt igitur *hi* ab *illis*, *Primo* ex parte *organorum* eo modo, quo dictum est. *Secundo* respectu *objectorum*. Namque *externi* tantum percipiunt res præsentes, easque extra se positas. Sed *Sensus interni* 1. cognoscunt etiam res absentes, *Int: &* ut memoria, ab aliis *Famula & Ministri* *Externi*. *Phantasia* dicta. 2. Formant sibi metipsis *species*, ut *Phantasia*. *Tertio*: discrimen est in ordine agendi. Nam si quid cognoscunt *sensus interiores* de præsentibus objectis, tum cognoscunt illud mediantibus *externis*, qui numerantur quinque: *visus, auditus, olfactus, Gustus & Tactus*. Qui omnes conferri possunt vel in *origine*, vel in *sine*, vel in *necessitate*, vel in *nobilitate*. *Primo*, quò Originem sciendum, quod omnes dependeant à *Cerebro*, ut *Medici* docent, non autem à *corde*, ut *Aristotelici*: Nam nulla potest fieri *sensatio* sine *spiritu animali*; at *spiritus animalis* vehitur per *nervos*, qui à *cerebro* progrediuntur. Quod autem sine *spiritu animali* non possit fieri *sensatio*, id inde patet; quia quam primum illi inhibentur, ut non influant in *sensoria*, tum cessant actiones *sensuum exteriorum*, sicut evenit in *somno*, in quo obstruitur via, per quam